Deoarece atunci când îndeplinim anumite obligații în societatea omească este necesar să ne facem iubiți sau temuți de oameni, dușmanul adevăratei noastre fericiri stă în preajma noastră, semănând peste tot în calea noastră curse cu îndemnul: „Foarte bine! Bravo!”¹⁹³, pentru ca astfel să-i cădem în mod necugetat în plasă, în setea noastră de a auzi laude. El vrea să despărțim bucuria noastră de Adevărul tău și să o legăm de minciuna oamenilor; vrea să ajungem să ne placă să fim iubiți și temuți de alții, dar nu în numele tău, ci în locul tău; în acest chip, ne poate face asemănători cu sine însuși, împărțășind cu el nu armonia iubirii¹⁹⁴, ci chinurile pedepsei. Căci el a hotărât să-și așeze sălașul la miazănoapte¹⁹⁵, pentru ca oamenii să-l slujească, în întuneric și în frig, pe acest strâmb și pervers imitator al tău.

Noi însă, Doamne, iată, suntem *mica ta turmă*¹⁹⁶, păstrează-ne aproape de tine! Fii singura noastră slavă! Să fim iubiți întru tine, iar în noi Cuvântul tău să fie temut! Cel care voiește să fie lăudat de oameni în pofida ta, acela nu va fi apărat de oameni la judecata ta și nu va scăpa de pedeapsa ta.

Chiar și atunci când nu este un păcătos, acela care *este lăudat după dorințele inimii lui și nu este binecuvântat cineva care săvârșește nelegiuiri*¹⁹⁷, ci este lăudat un om pentru un dar primit de la tine, dacă își află o bucurie mai mare în faptul că este lăudat decât în darul pentru care este lăudat, atunci lauda este în pofida voinei tale; cel care aduce lauda este în acest

CAPUT XXXVII

Temptamur his temptationibus cotidie, Domine, sine cessatione temptamur. Cotidiana fornax nostra est humana lingua. Imperas nobis et in hoc genere continentiam: da quod iubes et iube quod vis. Tu nosti de hac re ad te *gemitum cordis mei* et flumina oculorum meorum. Neque enim facile colligo, quam sim ab ista peste mundatior, et multum timeo occulta mea, quae norunt oculi tui, mei autem non. Est enim qualiscumque in aliis generibus temptationum mihi facultas explorandi me, in hoc paene nulla est. Nam et a voluptatibus carnis et a curiositate supervacanea cognoscendi video quantum assecutus sim posse refrenare animum meum, cum eis rebus careo vel voluntate vel cum absunt. Tunc enim me interrogo, quam magis minusve mihi molestum sit non habere.

Divitiae vero, quae ob hoc expetuntur, ut alicui trium istarum cupiditatum vel duabus earum vel omnibus serviant, si persentiscere non potest animus, utrum eas habens contemnat, possunt et dimitti, ut se probet.

Laude vero ut careamus atque in eo experiamur, quid possumus, numquid male vivendum est et tam perditae atque immaniter, ut nemo nos noverit, qui non detestetur? Quae maior dementia dici aut cogitari potest? At si bonae vitae bonorumque operum comes et solet et debet esse laudatio, tam comitatum eius quam ipsam bonam vitam deserere non oportet. Non autem sentio, sine quo esse aut aequo animo aut aegre possim, nisi cum afuerit.